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Anotace

Bakalářská práce s názvem Číhošťský zázrak jako téma a nástroj komunistické

propagandy se zabývá využitím propagandy v rámci kampaně k tzv. číhošťskému zázraku,

který v 50. letech 20. století vedla Komunistická strana Československa.

Ve své první části nabízí tato práce teoretický podklad pro analýzu prováděnou ve

výzkumné části. Zde je představena teorie totalitarismu, jenž je nezbytná k zachycení

dobové nálady a poměrů v československé společnosti, a následně i teorie propagandy

jakožto prostředku neodmyslitelně spjatého právě s totalitními režimy. K dokonalé ilustraci

pak práce ještě nabízí konkrétní kontext doby v Československu v 50. letech, kde klíčovým

prvkem byl nástup Komunistické strany Československa k moci a její vztah ke katolické

církvi. Samotný tzv. číhošťský zázrak je rozebrán zvlášť, přičemž dochází především

k představení jeho průběhu, stejně tak jako jeho následků pro pátera Josefa Toufara a KSČ.

Druhá část je praktická a na základě metodologického zakotvení a představené

teorie probíhá analýza historických pramenů. Těmito texty jsou vybrané články

z dobových deníků Rudé právo a Svobodné slovo, a navíc časopisu Dikobraz. Dalším

analyzovaným médiem je propagandistický film Běda tomuž, skrze něhož přichází

pohoršení natočený z popudu KSČ. Cílem této práce je na tomto zvoleném vzorku

prokázat přítomnost komunistické propagandy.

Annotation

The bachelor thesis called The Číhošť Miracle as a Theme and a Tool of

Communist Propaganda deals with the usage of propaganda in the campaign against so

called miracle in Číhošť which was led in the 50s of the 20th century by the Communist

Party of the Czechoslovakia.

In the first part this thesis presents the theoretical basic for the analysis carried out

in the research part. There is introduced the theory of totalitarianism which is essential to

capture the mood at that time and the conditions in the Czechoslovakian society, and

subsequently the theory of propaganda as the instrument inherently connected with the

totalitarian regimes. To the perfect illustration this thesis later proposes the concrete

context of the 50s in the Czechoslovakia where the key element was the rise of the

Communist Party of Czechoslovakia to the power and its relationship with the Catholic

Church. The Číhošť Miracle itself is analyzed separately where there is chiefly introduced

its process as well as its consequences for the Parson Josef Toufar and the Communist

Party of Czechoslovakia.

The second part is practical and based on the methodological inclusion and the

presented theory there is an ongoing analysis of the historical sources. These texts are the

selected articles from the daily newspapers such as Rudé právo and Svobodné slovo, and

on the top of that the journal Dikobraz. Another analysed medium is the propagandistic

movie Běda tomuž, skrze něhož přichází pohoršení filmed from the initiative of the

Communist Party of Czechoslovakia. The main goal of this thesis is to prove the presence

of the communist propaganda in this chosen sample.
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Úvod

Takzvaný číhošťský zázrak je fenoménem, který až do dnešního dne zůstává

nevysvětlen. Záhadný pohyb kříže v číhošťské farnosti vzbudil zájem široké veřejnosti,

ale také v té době vládnoucí Komunistické strany Československa. Jednou z hypotéz je,

že se vzhledem ke snaze upevnit a především udržet svou moc musela KSČ s tímto

fenoménem vyrovnat po svém a jako techniku k tomu využít právě propagandu. S tímto

však kontrastuje další hypotéza vysvětlující události v Číhošti tím, že se od prvopočátku

jednalo o akci zorganizovanou samotnou KSČ se snahou znevážit katolickou církev

v Československu.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První

část práce tedy nabídne teoretické podklady pro zkoumání propagandy jako fenoménu,

především pak jeho charakteristiku, typologii, techniky a způsob, jak ho analyzovat.

S ohledem na důležitost kontextu doby, ve kterém se tzv. číhošťský zázrak odehrává,

bude také v teoretické části představena teorie totalitarismus, rovněž úzce související

s propagandou. Následně se již práce bude ve zkratce zaobírat nástupem Komunistické

strany Československa k moci v roce 1948 a zároveň jejím vztahem ke katolické církvi

v Československu. V další kapitole již bude konkrétní popis události tzv. číhošťského

zázraku. Nejprve práce nabídne krátký exkurz do života nejklíčovější postavy celé

události, pátera Josefa Toufara. Poté již bude zachycen samotný kontroverzní pohyb

kříže a k dovršení autentického zachycení způsobů KSČ v té době bude nabídnuto

následné probíhající vyšetřování Státní bezpečnosti.

Ve druhé části práce již poté dojde k analýze sesbíraného vzorku dat. Zpočátku

bude metodologicky nastíněn očekávaný průběh analýzy a metody k tomu použité.

Dále již proběhne samotná analýza vybraných periodik a filmu. Jelikož tématem

této bakalářské práce je Číhošťský zázrak jako téma a nástroj komunistické propagandy,

bude probíhat analýza dobového denního tisku a filmografie k podpoře hypotézy, že

KSČ rafinovaně manipulovala s veřejností pomoc propagandy. Prvním zvoleným

periodikem je deník Rudé právo, který byl dokonce založen československými

komunisty. Dalším zvoleným periodikem bylo Svobodné slovo, které dříve spravovala

Československá strana socialistická, nicméně po převratu v roce 1948 přešel také do

správy KSČ. Posledním tištěným periodikem je humoristický časopis, kterýž i přes svou
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uvolněnou povahu byl zneužit k šíření propagandistických informací. Na konec bylo

pro ilustraci široké škály využívání propagandy zvoleno i jiné médium – a sice film.

Ten rovněž pochází přímo z dílny KSČ a měl návštěvníkům biografů podávat domnělou

verzi komunistické strany. Za rozborem jednotlivých periodik a filmu bude následovat

analýza jejich obsahu, která prokáže jejich propagandistický obsah.

Mezi základní výzkumné otázky tak bude patřit, zdali docházelo ze strany KSČ

k propagandistické manipulaci s informacemi, dále jak a jaké informace prezentovala

komunistická strana o události tzv. číhošťského zázraku a nakonec jakou roli přisoudila

komunistická strana faráři Josefu Toufarovi a na základě poznatků obsažených

v teoretické části porovnat jak se lišila od skutečnosti.

Vedlejší výzkumné otázky by měly nabídnout odpovědi na kvantitu výskytu informací

o tzv. číhošťském zázraku, jak se tyto informace lišily rovněž kvalitativně a jaké

techniky propagandy k tomu KSČ využívala.

Cílem této práce bude tedy prokázat a analyzovat propagandistickou manipulaci

s informacemi o tzv. číhošťském zázraku ze strany Komunistické strany

Československa.
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I) Teoretická část

1. Metodologie

1.1. Výzkumné otázky

Základní výzkumné otázky:

1) Docházelo ze strany KSČ k propagandistické manipulaci s informacemi?

2) Jak a jaké informace prezentovala komunistická strana o události tzv.

číhošťského zázraku v médiích?

3) Jakou roli přisoudila komunistická strana faráři Josefu Toufarovi? Jak se lišila

od skutečnosti?

Vedlejší výzkumné otázky:

1) Jaká byla kvantita výskytu informací o tzv. číhošťském zázraku?

2) Lišily se informace podávané KSČ kvalitativně?

3) Jaké techniky propagandy KSČ užívala?

1.2. Metoda

Vzhledem ke značně popisnému charakteru práce daným tím, že se zaobírá

historickým tématem spojeným s obsáhlým výzkumem dobových pramenů, bude

nabízenou metodou metoda deskriptivní a také interpretativní.

S ohledem na sběr značně velkého vzorku dat pak proběhne analýza kvalitativní,

která bude zkoumat především obsah a diskurs v textech.

Hlavní výzkumnou metodou bude diskursivní analýza vzhledem ke zkoumání

působení propagandy skrze text či film na československou společnost.

Zpravidla pak bude využívána kritická diskursivní analýza, neboť je nezbytné

v analýze zohlednit kromě lingvistické stránky také tu ideologickou a také širší

sociálně-historické dopady na československou společnost.

Cílem této metody poté bude nabídnout, jak KSČ prostřednictvím propagandy

přetvářela a upravovala realitu ve svůj prospěch.

K tomuto účelu bylo nezbytné sesbírání dostatečného vzorku relevantních dat,

v tomto konkrétním případě novinových článků a filmografické tvorby. Klíčovými
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deníky v tomto případě byly Rudé právo, Svobodné slovo a Dikobraz. Články byly

vybrány v době největší mediální kampaně o tzv. číhošťském zázraku, tedy v březnu

roku 1950. Z filmografie poté práce nabídne rozbor propagandisticky natočeného filmu,


[…]


k tomuto budou také rozhovory s pamětníky nebo dobové propagandistické filmy nebo

narážky v televizních pořadech.

Skutečnou motivací pak bylo oddělit pravdivé informace od těch propagandisticky

podsouvaných a upozornit na tuto praxi, jež dokonale zapadá do strategie komunistické

strany. Tyto zkreslené informace totiž dokážou i v dnešní době zamíchat s názory a postoji

některých lidí a proto je důležité umět je oddělit od těch skutečných.

Předpokládaný cíl:

Hlavním cílem této práce je zkoumat a analyzovat, jak komunistická strana
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prezentovala událost číhošťského zázraku v médiích.

Cílem této práce tedy není zkoumat a odhalit, co se doopravdy stalo během

číhošťského zázraku, nýbrž právě zachytit, jak se této události chopila komunistická strana

v rámci své propagandy a jak ji vyobrazila v médiích. Práce se zaměří na analýzu

mechanismů a metod komunistické propagandy jakožto na jeden z klíčových prvků

k udržení její moci a manipulaci mas.

Tato práce má především nastínit obraz této kauzy v médiích ihned po jejím vzniku

a v letech, jež bezprostředně následovaly, neboť spadají právě do období nejkrutějších

procesů a pronásledování nepřátel komunistické strany.

Dalším cílem bude prokázat manipulaci komunistické strany s informacemi a tedy

fakt, že propagandisticky ovlivňovala veřejné mínění. Důležitá bude jak zachytit postavu

samotného faráře Josefa Toufara, z něhož udělala podvodníka a lháře, ale také kontext

tohoto církevního procesu v době perzekucí.

Práce by na závěr měla přinést odpovědi na tyto výzkumné otázky:

1) Docházelo ze strany KSČ k propagandistické manipulaci s informacemi?

2) Jak a jaké informace prezentovala komunistická strana o události Číhošťského zázraku

v médiích?

3) Jakou roli přisoudila komunistická strana faráři Josefu Toufarovi? Jak se lišila od

skutečnosti?

Metodologie práce:
Tato práce bude mít povahu literatury shrnující a hodnotící, neboť se zaobírá

zkoumáním literárních textů. Vzhledem k tomu také bude využívat jak kvalitativní, tak

kvantitativní metody zkoumání.

Klíčovou metodou zkoumání bude analýza, především pak analýza obsahová,

vzhledem k tomu, že je nutné zachytit skutečný význam informací podsouvaných médii.

Dojde zde k determinaci těch propagandisticky vyznívajících, z nichž následně bude

vyplývat analýza konkrétních prvků komunistické propagandy.

Významnou část zdrojů budou tvořit dobové prameny, převážně pak novinové

články, rovněž tak jako rozhovory s pamětníky, ale také filmová tvorba, jenž v sobě

zachycuje různé narážky či se přímo danou tématikou zaobírá.

Převažujícím stylem psaní bude styl anglosaský, kterým se tato práce pokusí vše

stručně a jasně vysvětlit.

Zvoleným stylem vyjadřování bude neosobní vyjadřování, neboť nejlépe zastává

svou funkci vzhledem ke snaze docílit objektivity a zachovat odbornost práce. Výjimkou
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však bude úvod a závěr, v nichž autorka volí raději autorský singulár, aby mohla lépe

vyjádřit fakt, že ji přesto s prací pojí určité pouto.

Základní charakteristika tématu:
Číhošťský zázrak je jev, ke kterému došlo dne 11. prosince roku 1949 během kázání

faráře Josefa Toufara v číhošťském kostele. Během jeho slov došlo k pohybu kříže na

oltáři, což vedlo přítomné k domnění, že se jedná o zázrak a celá událost se rychle rozšířila

a udělala z Číhošti poutní místo. Tento ohlas se však nezamlouval komunistické straně, jež

zahájila s farářem Toufarem proces, při němž byl zatčen a převezen do věznice, kde byl

následně hojně vyslýchán a mučen. Vzhledem k jeho zuboženému stavu byl donucen

podepsat přiznání o zinscenování ,,zázraku‘‘ a rovněž přistoupil na účast při tvorbě

propagandistického filmu Běda tomu, skrze něhož přichází pohoršení. Na následky zranění

utrpěných během krutých výslechů nakonec podlehl.

Komunistická strana se vzhledem k nepřátelskému postoji k církvi zarytě snažila

zabránit glofirikaci číhošťského zázraku. Tato kauza ohledně číhošťského zázraku a faráře

Josefa Toufara tedy perfektně zapadala do komunistické perzekuce církve a jejích

hodnostářů.

Předpokládaná struktura práce:

Práce bude po stručném úvodu, jenž nabídne předpokládané cíle a očekávání práce,

pokračovat souhrnem událostí, které číhošťskému zázraku přecházely. Bude zde rozebrán

vztah církve a komunistické strany pro lepší pochopení nevraživosti a následného uchopení

číhošťského zázraku.

Dále bude přiblížen i osud kněze Josefa Toufara, jehož zajetí a následná smrt byla

zapříčiněna právě vlnou probíhajících perzekucí.

Samotná událost tohoto zázraku bude rovněž nastíněna, stejně pak jako možná

vysvětlení, především pak ta, s nimiž přicházela komunistická strana.

Následně práce přejde do výzkumné části, v níž už budou rozebrány historické

prameny z té doby, jako například novinové články, filmy, televizní pořady, přímá

svědectví či rozhovory s pamětníky nebo dobové dokumenty a následně se práce bude

zaobírat analýzou právě použitých prvků a postupů komunistické propagandy. Zde by mělo

dojít ke splnění cílů práce, tedy zachycení číhošťského zázraku jako tématu a nástroje

komunistické strany k propagandě.

V závěru dojde k zachycení hlavních myšlenek, jež práce nabídla, ale také ke

zhodnocení splnění cílů a předpokladů, celkově pak k ohlédnutí za prací.
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