Teze závěrečné diplomové práce

Katedra politologie IPS FSV UK

Příjmení,
jméno: _____

Název práce: _____

Vedoucí práce: _____

Název
práce v AJ: _____

Studijní obor: _____

Semestr zadání: _____

Ak. rok podání: _____

Předpokládaný termín
dokončení: _____

Typ práce: _____

Zdůvodnění výběru práce (max 2000 znaků):

Předpokládaný cíl (max 1500 znaků):

Metodologie práce (max 1500 znaků):

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků):

Předpokládaná struktura práce (max 1400 znaků):

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Teze odevzdány dne:

podpis studenta/-ky

Schváleno vedoucím práce dne:

Schváleno garantkou/koordinátorem oboru dne:

podpis vedoucího práce

podpis garantky / koordinátora oboru